UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     /SGDĐT-GDMN

V/v tổ chức Hội thi giáo viên

mầm non dạy giỏi cấp tỉnh

chu kỳ 2020-2024, vòng thực hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày 27 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở

Giáo dục mầm non (GDMN), giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở

giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 78/KH-SGDĐT ngày 31/12/2020 của Sở GDĐT về

việc tổ chức Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi (GVMNDG) cấp tỉnh chu kỳ 2020-

2024 (Kế hoạch số 78); Công văn số 1385/SGDĐT-GDMN ngày 29/8/2023 của

Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024, Sở

GDĐT hướng dẫn tổ chức Hội thi GVMNDG cấp tỉnh chu kỳ 2020-2024 - vòng thực hành

hoạt động giáo dục (vòng 2) như sau:

1. Đối tượng

Là giáo viên được công nhận giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh vòng 1, chu

kỳ 2020-2024 theo danh sách thông báo tại Quyết định số 422/QĐ-SGDĐT ngày

01/6/2022 của Sở GDĐT.

2. Hình thức thi

- Giáo viên thực hành tổ chức một (01) hoạt động giáo dục, cụ thể: Hoạt động

học đối với giáo viên dạy các lớp mẫu giáo, hoạt động chơi - tập có chủ định đối với

giáo viên dạy các nhóm trẻ theo kế hoạch giáo dục của trường đặt địa điểm thi và tại

thời điểm diễn ra Hội thi. Hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu

tại nhóm, lớp với nguyên trạng số lượng trẻ em của nhóm, lớp đó.

- Giáo viên tham dự Hội thi hiện đang phụ trách nhóm, lớp ở độ tuổi nào thì tổ chức

hoạt động giáo dục dự thi ở độ tuổi đó; không được dạy trước (dạy thử) hoạt động giáo

dục tham gia Hội thi; không được dự thi (tổ chức hoạt động giáo dục) tại trường mình

đang công tác.

- Giáo viên được thông báo hoạt động giáo dục sẽ dự thi từ Ban Tổ chức (BTC)

Hội thi trước 02 ngày so với ngày thi thông qua hình thức bắt thăm; được thông tin đầy

đủ về lớp học, tiết học theo thời khoá biểu của BTC Hội thi.

- Giáo viên soạn giáo án tổ chức hoạt động giáo dục dự thi (mẫu phụ lục 1) - 03

bản và nộp trực tiếp cho Giám khảo tại thời điểm thi.

2

 3. Nội dung, đề tài dự thi

- Nội dung hoạt động giáo dục tham gia thi thực hành là nội dung lần đầu được

tổ chức dạy trẻ tại lớp dự thi. Đối với các nhóm trẻ, nội dung giáo dục thuộc 04 lĩnh

vực phát triển (thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm - kỹ năng xã hội và thẩm mỹ)

và ở các hoạt động giáo dục: Phát triển vận động, hoạt động với đồ vật, nhận biết tập

nói, nhân biết phân biệt, kể chuyện-đọc thơ, âm nhạc, tạo hình. Đối với các lớp mẫu

giáo, nội dung giáo dục thuộc 05 lĩnh vực phát triển (thể chất, nhận thức, ngôn ngữ,

tình cảm - kỹ năng xã hội, thẩm mỹ) và ở các hoạt động giáo dục: Thể dục, làm quen

với toán, khám phá khoa học về môi trường xung quanh, làm quen với tác phẩm văn

học, làm quen chữ cái, hình thành kỹ năng xã hội, tạo hình, âm nhạc.

- Đề tài dự thi theo đúng Kế hoạch giáo dục của nhà trường, của các nhóm/lớp

đặt địa điểm thi và tại thời điểm diễn ra Hội thi. Giáo viên dự thi trong cùng một nhóm,

lớp không được trùng đề tài dự thi.

4. Đánh giá kết quả hoạt động giáo dục dự thi

Hoạt động giáo dục dự thi được Giám khảo chấm thi trực tiếp (bao gồm 03 Giám

khảo) theo thang điểm 20 và theo mẫu phiếu đánh giá của Hội đồng chấm thi1. Giáo

viên dự thi đạt vòng 2 khi có ít nhất 2/3 số Giám khảo đánh giá loại giỏi và không có

Giám khảo đánh giá loại trung bình trở xuống.

5. Thời gian, địa điểm, lịch thi và thời khoá biểu tổ chức Hội thi

- Thời gian tổ chức khai mạc Hội thi: Vào 8h00' ngày 12/3/2024 (Chương trình

tổ chức khai mạc sẽ có hướng dẫn cụ thể).

- Thời gian tổ chức thi: Dự kiến từ ngày 15/3/2024 đến ngày 24/4/2024 (sẽ có

thông báo lịch bắt thăm đề tài dự thi và lịch thi đối với từng đơn vị cụ thể trước khi

khai mạc Hội thi).

- Địa điểm: Tại 10 huyện, thị xã, thành phố (theo các cụm thi do Phòng GDĐT

các huyện, thị xã, thành phố xây dựng).

- Thời khoá biểu tổ chức Hội thi sẽ được gửi các đơn vị, cơ sở GDMN, giáo viên

dự thi trước 02 ngày so với ngày thi của mỗi đơn vị.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng GDMN - Sở GDĐT

- Tham mưu thành lập BTC, BGK Hội thi;

- Xây dựng Phiếu đánh giá hoạt động giáo dục dự thi;

- Phối hợp với Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố xây dựng lịch, thời

khoá biểu tổ chức Hội thi; chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội thi an toàn,

hiệu quả;

1 Dự thảo Phiếu đánh giá sẽ được gửi xin ý kiến các đơn vị trước khi đưa vào sử dụng tại Hội thi.

3

- Tham mưu tổ chức khai mạc Hội đồng thi; tổ chức cho giáo viên bắt thăm đề tài

dự thi; tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học và đảm bảo tính công khai, minh bạch,

công bằng đối với tất cả giáo viên dự thi; tổng hợp và công bố kết quả thi ngay sau khi

hết thúc Hội thi tại mỗi điểm thi; thông báo kết quả thi vòng 2; Quyết định công nhận

đạt danh hiệu GVMNDG chu kỳ 2020-2024; in và cấp giấy chứng nhận GVMNDG cấp

tỉnh chu kỳ 2020-2024;

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi;

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thi; tổng hợp kế hoạch tổ chức các hoạt

động giáo dục dự thi làm tư liệu cho kho học liệu dùng chung của cấp học; tổ chức

nhân rộng những điển hình tiên tiến, phổ biến các hoạt động giáo dục, các giải pháp tổ

chức hoạt động giáo dục được đánh giá tốt tới toàn cấp học.

6.2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lập danh sách giáo viên dự thi của đơn vị (theo mẫu phụ lục 2) trên tinh thần

tự nguyện của giáo viên;

- Căn cứ danh sách, số lượng giáo viên dự thi của đơn vị và của các cơ sở GDMN,

xác định cụm thi, lựa chọn trường Mầm non đặt địa điểm thi (theo hướng dẫn tại Công

văn số 181/SGDĐT-GDMN ngày 31/01/2024 của Sở GDĐT) và lập biểu (theo mẫu

phụ lục 3);

- Tổng hợp toàn bộ nội dung, đề tài giáo dục của hoạt động chơi - tập (đối với

nhà trẻ); hoạt động học (đối với mẫu giáo) trong thời gian từ 15/3/2024 đến hết tháng

4/2024 theo từng trường đặt điểm thi (theo mẫu phụ lục 4);

- Phối hợp với Phòng GDMN - Sở GDĐT xây dựng lịch thi (theo mẫu phụ lục 5);

chuẩn bị địa điểm và các điều kiện tổ chức khai mạc Hội đồng thi, tổ chức bắt thăm đề tài dự

thi, thông báo cho cán bộ quản lý, giáo viên đến dự buổi khai mạc Hội đồng thi (theo hướng

dẫn của BTC Hội thi);

- Lựa chọn và giới thiệu cho Sở GDĐT 10 cán bộ quản lý cấp học mầm non vào BGK

Hội thi. Yêu cầu cán bộ được giới thiệu có năng lực chuyên môn vững vàng, nắm vững quy

chế thi, có kinh nghiệm thực hiện nhiệm vụ chấm thi, đã từng tham gia Hội đồng chấm thi

GVMNDG cấp huyện hoặc cấp tỉnh, có uy tín với đồng nghiệp (mẫu phụ lục 6);

- Tạo điều kiện, chỉ đạo các cơ sở GDMN trên địa bàn hỗ trợ, động viên giáo viên

tham gia dự thi đạt kết quả cao;

- Bố trí nhân sự, thiết bị ghi hình các hoạt động giáo dục tham dự Hội thi của đơn vị;

- Góp ý đối với dự thảo Phiếu đánh giá hoạt động giáo dục (gửi kèm Công văn này)

gửi về Sở GDĐT.

6.3. Các cơ sở GDMN

- Cơ sở GDMN có giáo viên dự thi:

+ Phổ biến, quán triệt hướng dẫn, Quy chế Hội thi GVMNDG cấp tỉnh cho giáo

4

viên tham dự thi; tổ chức bồi dưỡng, hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ và động viên,

khích lệ, tạo điều kiện về thời gian để giáo viên dự thi đạt kết quả tốt nhất;

+ Lập danh sách giáo viên đủ điều kiện dự thi gửi về phòng GDĐT trên tinh thần

tự nguyện của giáo viên.

- Trường mầm non đặt địa điểm thi:

+ Tổng hợp toàn bộ nội dung, đề tài giáo dục của hoạt động chơi - tập (đối với

nhà trẻ); hoạt động học (đối với mẫu giáo) trong thời gian từ 15/3/2024 đến hết tháng

4/2024 gửi về Phòng GDĐT (theo mẫu phụ lục 4 và chỉ đạo cụ thể của Phòng GDĐT).

+ Sắp xếp lịch thi, thời khoá biểu cho các giáo viên dự thi tại trường; tạo điều

kiện tốt nhất về nhóm/lớp; phương tiện, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi; thời gian chuẩn bị,

làm quen nhóm/lớp... cho giáo viên về dự thi;

+ Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất cho Hội đồng chấm thi: Phòng học cho các

nhóm/lớp tổ chức Hội thi (có Smart TV kết nối internet); mạng internet đảm bảo dung

lượng cần thiết; phòng làm việc cho Hội đồng Giám khảo; phòng chờ cho giáo viên

tham dự thi;

+ Phân công cán bộ đảm bảo an ninh trật tự cho khu vực thi;

+ Treo băng zôn khẩu hiệu ở cổng trường để chào đón giáo viên dự thi và tuyên

truyền về Hội thi (nội dung theo phụ lục 7).

 Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; gửi các biểu mẫu (từ phụ lục 2 - 6), góp ý dự

thảo Phiếu đánh giá hoạt động giáo dục bản có xác nhận của Trưởng phòng GDĐT về

Sở GDĐT, bản mềm về email phongmn@bacgiang.edu.vn chậm nhất vào ngày

04/3/2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với Phòng GDMN -

Sở GDĐT để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Hương.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2024-02-28T07:29:32+0700

		2024-02-28T08:02:37+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-02-28T08:04:26+0700